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Anotace

Bakalářská práce Pozitivní stránky squattingu poodhaluje, o co squatteři usilují

a jaká je jejich ideologie. Jejím hlavním cílem je představit pozitivní stránky

squattingu. V první části práce uvádí teoretické vymezení pojmu squatting pomocí

různých společenských věd. Dále pojednává o motivaci, která vede jedince ke

squattingu a jeho hlavních myšlenkách. Dívá se také do historie a poukazuje na

momenty v dějinách, které vývoj squattingu ovlivnily. Na závěr práce pojednává o

současném squattingu a popisuje dva soudobé squaty. Popis je ilustrativně doplněn

rozhovory s obyvateli těchto squatu.
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pursue. Main objective of this dissertation is to demonstrate positive sides of squatting.

Theoretical definition of the term "squatting" is analyzed in the first part of the study using

different social sciencies. Furthemore, the study considers one's motivation and thoughts,

which lead to squatting. Also, history of squatting along with the main events that have

influenced squatting are discussed. Finally, this dissertation focuses on current squatting

issues and provides deep insight into two existing squats by interviewing the residents.
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1 Úvod

Téma squattingu jsem zvolila pro moji práci z několika důvodů. Prvním podnětem,

který mi přivedl k tomuto tématu, byla moje dlouhodobá praxe.Vypomáhala jsem terénním

pracovníkům, kteří pracovali s drogově závislými tak, ţe vyhledávali squaty, jejichţ

obyvatelé byli narkomani či bezdomovci. Jako asi většina populace, jsem si v té době

myslela, ţe squat je právě takové místo, kde je spousta odpadu, injekčních jehel a jde jen o

narušení osobního vlastnictví. Následně jsem se při návštěvě města Berlína setkala s

mnoha squaty, který neobývali jen lidé se špatnou sociální situací, ale hlavně lidé s

vysokoškolským vzděláním, umělci, novináři a dokonce i podnikatelé. To byl druhý

podnět ke zvolení tématu ohledně squattingu, jelikoţ došlo ke změně mého stereotypního

vnímání tohoto alternativního přístupu k ţivotnímu stylu. Squatting byl vţdy

kontroverzním tématem. Dochází totiţ ke střetu několika myšlenek, které většinou nekončí

konsenzem. Někteří lidé zastávají myšlenku, ţe squatting je především o obsazování

prázdných domů proti vědomí jejich majitelů, coţ znamená porušování vlastnického práva.

Jiní zas upozorňují na znepokojivou bytovou situaci dnešní doby, která zvyšuje počet lidí

bez domova.

Cílem mé práce není obhajování squattingu, ale představení jeho pozitivních

stránek. Chtěla bych upozornit na to, ţe squatteři nejsou jen delikventi s niţší inteligencí či

vandalové, ale ţe můţe také jít o jedince, kteří obsazování cizího majetku berou jako

filosofickou myšlenku s jistým účelem a posláním.

Problematice squattingu nebyla nikdy věnována větší pozornost. Zájem o tento

fenomén jeví spíše média neţ autoři knih, a to hlavně kvůli nepovolenému obsazování

domů, nikoliv kvůli jeho podstatě či ideologii. Vhodných zdrojů, které by se zabývaly

touto problematikou, je jen velmi málo, coţ je úskalí, s kterým jsem při výběru tématu

práce počítala. A tak jsem čerpala například ze zahraniční literatury, článků na webových

stránkách, sborníků vytvořených samotnými squattery či z osobní zkušenosti, které jsem

nabyla ze zúčastněného pozorování na squatech. Přece jenom se v české literatuře nachází

jedna kniha věnovaná celá jen squatům, a to je kniha od Vlastimila Růţičky „Squaty a

jejich revoluční tendence“, která vyšla v roce 2006. Jinak se squattingu ve knihách věnují

autoři jen okrajově a spíše ve spojení s politickým extremismem.
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 V teoretické části své práce nejdříve čtenáře seznamuji s původem pojmu squatting

a jeho vymezením v literatuře, a to z hlediska jazykovědy i některých společenských

oborů. Následně zmiňuji a rozděluji různé motivace či důvody, které vedou jedince

k tomuto ideologickému směru.

Dále shrnuji, co je myšleno angaţovaným squattingem a jaké jsou jeho hlavní

myšlenky. Nezaměřuji se jen na historii a vývoj squattingu u nás, ale i ve světě. Vývoj

samotného squattingu v České republice popisuji více podrobněji. V závěrečné části se

věnuji současným squatům, které jsem sama navštívila a text ilustrativně doplňuji

výpovědmi squatterů, které jsem získala pomocí rozhovorů s nimi. Jednotlivé rozhovory

jsou doslovně přepsány v příloze práce.

Myslím si, ţe tato práce by mohla být přínosná, jelikoţ problematika squattingu se

v České republice vyskytuje aţ v posledních dvaceti letech, a tudíţ ji můţeme označit za

aktuální. Proto by bylo vhodné se dozvědět více o ideologii squatterů a i historii squattingu

nejen v České republice.
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2 Vymezení pojmu squatting

S oficiální definicí pojmu squatting se v odborné literatuře setkáme jen zřídka.

Z níţe uvedených překladů a vymezení by se dalo tvrdit, ţe squatting je nelegální

obsazování objektů bez svolení majitelů. V mnoha případech jde o obsazování opuštěných

domů mladými lidmi, ke kterým patří nejenom nezaměstnaní, ale také intelektuálové,

migranti či ti, co chtějí tímto stylem ţivota vyjádřit svůj názor. Tyto domy mohou mít

svého majitele nebo jejich majitel vůbec neexistuje, jako jsou například domy určené k

demolici. Squatting je dnešní společností vnímán spíše jako něco negativního, ilegálního

aţ kriminálního. V mojí práci se chci podrobněji zmiňovat spíše o squattech, který se snaţí

o určitou sociální, kulturní a politickou angaţovanost.

2.1 Původ a vývoj slova squatting

Slovo „squatting” pochází z anglického slova „squat”, které podle Oxfordského

slovníku lze přeloţit jako sedět na bobku či dřepět, nebo také jako nastěhovat se do

prázdného domu.
1

V jiném slovníku můţe sloveso „squatting” být přeloţeno jako

neoprávněně obývat či bydlet načerno.
2
Tento pojem má různé výrazy, které získával

postupem času a se závislostí na aktuálních společenských poměrech určité doby.

Podstatné jméno „squatter“ znamená v překladu přikrčený, podsaditý, zavalitý
3

nebo také můţe být sémanticky přeloţeno jako neoprávněný obyvatel, nelegální usedlík
4
.

V americkém jazykovém úzu se podstatné slovo squatter pouţívá pro označení

nezákonného osadníka, farmáře a z britské angličtiny se překládá jako samozvaný

1
Zpracováno na základě lit. WAITE, Maurice a Sara HAWKER. Oxford paperback dictionary and thesaurus

/ edited by Maurice Waite, Sara Hawker. 3rd ed. New York: Oxford University Press, c2009. ISBN 01-995-

5846-9.

2
Zpracováno na základě lit. Anglicko-český výkladový slovník. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 1998.

ISBN 80-710-6304-5.

3
Zpracováno na základě lit. COLLYAH, Bruce. Anglicko-český, česko-anglický slovník: English-Czech,

Czech-English dictionary. 2., dopl. vyd. Praha: Fin, 2008. Finder dictionaries. ISBN 978-80-86002-87-3.

4
Zpracováno na základě: COLLYAH, Bruce. Anglicko-český, česko-anglický velký slovník: --nejen pro

překladatele. 2. vyd. Brno: Lingea, c2007. Finder dictionaries. ISBN 978-80-87062-01-2.
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nájemník nebo také australský pěstitel ovcí.
5
Z výše uvedených překladů je zřejmé, ţe

tento pojem není zcela jednoznačný a uţívá se pro označení různorodých jevů.

2.2 Pravopisné vymezení slova squatting

Psaní odvozenin slova squat se u jednotlivých autorů liší. Slovo squat je původem

anglické, ale v naší literatuře se můţeme setkat s různými počeštěnými tvary, které se liší

nejvíce grafickou formou. V Novém akademickém slovníku se můţeme setkat s výrazy

squat, squatter/squater, squatterský/squaterský a squatovat.
6
Je vhodné odvozeniny slova

squat v textu sjednotit, jestliţe jde o psaní jednoho nebo dvou “t”. V následujícím odstavci

se pokusím vymezit jednotlivé tvary a vysvětlit jak budou pouţívány v mé práci.

Slovo squat budu v mé práci pouţívat pro označení ilegálně obsazené nemovitosti,

slovo squatting jako označení činnosti obsazování neobydlených nemovitostí a slovo

squatter pouţiji pro označení osob, které provozují squatting. Podle anglických


[…]


Jakou má podle tebe budoucnost Klinika?

Podle mě Klinika už není jen dům, ale nějaký symbol a lidé si pod ním představí nějaký

symbol angažovanosti a je kolem toho nabaleno tolik lidí, takže si nemyslím, že to skončí

tím, že nám ten dum vezmou, ale zároveň je hrozně důležitý pro tvorbu aktivit, aby ten

prostor existoval. Takže se bojím, že když barák zanikne a lidi se přestanou potkávat, tak

že zanikne i ten organismus. Že ta bublina splaskne. A i kdyby nám dali jiný barák, tak

myslím, že ty lidi, včetně mě, už jsou hrozně vyčerpaný a že do toho dali hrozně moc a

věřili tomu. To, že by se to teď zaseklo na byrokratické blbosti? To by bylo hrozný

zklamáni. Neumím si představit, že by ty lidi šli do nového projektu, Jednak by spousta lidi

odpadlo, protože na to nemají, musí například dodělat školu a taky mají své životy. Takže

je velká otázka, jak by vypadal ten nový projekt. Pořád doufám, že barák udržíme a že se

ještě něco stane. Jsem přesvědčen že Klinika vytvořila nějakou síť lidi, v kterých už to

zůstane, ten pocit spojený s Klinikou a že když to bude žít dál i v jiné formě, například v

politickém hnutí… težko říct… V týhle chvíli hlavně chceme zůstat v tom baráku. Je mi z

toho hrozně smutno, protože vím kolik jsme do toho dali všichni energie a snažili jsme se to

udělat tak, aby jsme naplnili věci, který jsem slíbili, že budou v projektu. Mám čistý

svědomí z toho, protože vím, že jsme do toho šli naplno.

Jaký důvody uvadlí ohledně toho, ţe vám budova nemůţe zůstat ?

Důvod, proč nám nechtějí nájemní smlouvu prodloužit je, že zjistili před měsícem, že

budova je kolaudovaná na plicní zařízení. To je absurdní, protože my jsme si nechali

vypracovat analýzu, a zjistili jsme, že kdyby měli trochu vůle, tak stačí provést změnu účelu

užívání budovy, což je běžná byrokratická věc a my by jsme mohli zůstat. Ale oni nemají

žádnou vůli nám toto ani nabídnout.

Příloha č. 4- Přepis rozhovoru se squatterem z Köpi 137.

Rozhovor byl překloţen z anglického jazyka.
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Jak ses dostal ke squattingu ?

Studoval jsem v Londýně, ale nelíbil se mi život tam, ani lidi. Jednoho dne jsem se rozhodl

odstěhovat do Berlína. Neměl jsem kde spát ani žádný plán. Pak jsem objevil Köpi 137. Od

té doby tady žiji. Už to bude asi 10 let.

Jak vidím, máš zde v Köpi 137 byt, který je moc hezky zařízený. Je to pro mě zvláštní,

nečekala bych to v této osquattované budově.

Ano, to asi hodně lidí. Lidé tady mají svůj prostor, který si mohou zařídit, jak chtějí.

Většina lidi, co žije v budově mají své byty normálně zařízené. Potom jsou tu lidé, kteří žijí

vedle squatu na parkovišti vedle budovy. Zde se možná vyskytují lidé, kteří občas užívají

nějaké drogy, ale jinak lidé v budově, jsou stejní, jako ostatní obyvatelé Berlína. Mají své

rodiny, chodí do práce a ve volném čase se snaží něco tvořit.

Proč tady tedy bydlíš? Podle tvého bytu vypadá, ţe si neţiješ vůbec špatně.

Mám docela dobrou práci, pracuji jako kuchař. Příští rok si chci otevřít vlastní restauraci,

nedaleko odsuď. Chtěl bych tam vařit italské speciality. Tady bydlím, protože je to bydlení

na atraktivním místě za nízkou cenu. Už jsem tu jako doma, všichni mě tu znají. Mam to tu

moc rád.

Takţe platíte nájem?

Jo, platíme normálně nájem jako ostatní, akorát je o hodně nižší, než platí jiní v této čtvrti

Berlína.

Slyšela jsme o tom, ţe jste pomáhali českému squatu Ladronka.

Ano, pro Ladronku jsme pořádali benefiční koncerty. Výdělky jsme celé posílali jim, což

bylo pro ně velmi výhodné, jelikož marka byla silnější než koruna a prý jim to hodně

pomohlo. Squatteři z Ladronky si to u nás odpracovali. Vařili zde knedlíky nebo sebou

přivezli nějaké kapely, které u nás zahráli. Výdělek vybraný z jídla a vstupné jsme jim pak

ponechali.

Dole jsem viděla nějaký bar…
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Dole je bar a prostor na pořádání koncertů. Občas prodáváme vstupenky na koncerty, aby

jsme pokryli právnické náklady spojené s tahanicemi o budovu. Při vyjednávání s

majitelem jsme měli velikou podporu, konali se solidární akce, dostávali jsme dary a

podobně, což vytvořilo velký tlak na odpůrce a dalo nám to silnou pozici. Všem příznivcům

jsme moc vděční, bez nich by jsme tu nebyli.

A co to stavíte na dvorku?

Stavíme konstrukci na loď, příští rok by jsme s ní chtěli vyjet na Sprévu. Vedle kluci

opravuji starý kola, které se pak využívají dál místo toho, aby ležely ve šrotu. Máme tady

také posilovnu nebo horolezeckou stěnu mimo jiné, kdyby si to chtěla navštívit.

Co problémy s policí, vyskytují se?

V poslední době se nic převratného nestalo, myslím si, že s policií vycházíme dobře.

Jednou tu udělali zátah, ale to bylo hlavně kvůli lidem co spí venku v karavanech, kde jak

už jsem říkal, to bývá občas víc divoké. Ale jsme tu legálně, takže proč by sem policie měla

chodit. Můžu tě teď vzít na střechu, je tam pěkná vyhlídka na Berlín.