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Veronika Mazínová zvolila pro svoji bakalářskou práci neobyčejně zajímavé, málo zpracované téma. Na

základě studia odborných pramenů, dokumentů, rozhovorů í vlastní zkušenosti se pokouší ukázat na
možné pozitivní rysy a přínosy squattingu, který je většinou společnosti považován za nežádoucí jev.

Systematicky a pečlivě se zabývá terminologickým, politologickým a právním vymezením squattingu,

jeho historií i současností ve světě i v ČR. Za nesporný klad práce považuji zejména představení tzv.

„angažovaného squattingu“ a jeho formy sociálně kulturních center, které mohou být příspěvkem
k rozvoji občanské společnosti. Autorka je si samozřejmě vědoma všech rizik, která squatting přináší.

Téma velmi dobře ilustruje podrobný popis a hodnocení případu „Autonomní sociální centrum Klinika“

v Praze a stručnější informace o berlínském KOPI 137.
Práci doplňují vhodně volené přílohy.

Z formálního hlediska je práce dobře strukturovaná, čtivá a má všechny požadované náležitosti.

Přes celkově pozitivní hodnocení práce mám několik připomínek:

K obsahu práce:

Cílem práce by mělo být nejen představení, ale i explicitně vyjádřené zhodnocení squattingu.

Tomu by měl odpovídat i závěr práce, který by mohl obsahovat i autorčiny návrhy a doporučení

na celospolečenské využití squattingu. Autorka je může přednést v rámci obhajoby.

Domnívá se autorka, že legalizace squattingu by znamenala oslabení jeho pozitivních funkcí?.

(str. 17)

Nejsem si jist, zda squatting může významněji ovlivnit bytovou politiku (str. 20-21)

K formální stránce práce:

Kapitoly by měly začínat vždy na nové stránce

V kapitole 3 by jednotlivé části měly být značeny jako podkapitoly 3.1.-3.5 jako v ostatních

kapitolách.

Část 5.2.1by měla být nazvána USA ne Amerika.

Přes celkově dobrou jazykovou i stylistickou úroveň práce obsahuje několik menších

gramatických chyb, autorka také nadměrně používá vágní a spíše hovorový výraz „jakýsi“.

Přes tyto připomínky jednoznačně převažují výše uvedené pozitivní stránky práce.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení B – velmi dobře

V Praze, dne 16. 5. 2016. Ing. Mgr. Jan Dočkal, CSc.
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